MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 9 - DGSA/RIFB/RIFBRASÍLIA, DE 7 DE MAIO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

ÁREA: LÍNGUA PORTUGUESA

RESULTADO PRELIMINAR  DA  ANÁLISE CURRICULAR

O (A) Diretor (a) Geral Substituto do IFB Campus Samambaia, nomeado pela Portaria IFB Nº 680,
de 27 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 28 de maio de 2019, no uso das
atribuições, torna público o RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE CURRICULAR DO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO EM LÍNGUA PORTUGUESA, nos termos da Lei nº 8.745, de 09 de
dezembro de 1993, no que for pertinente.

1. DO   RESULTADO    PRELIMINAR   DA    ANÁLISE    CURRICULAR

1.1 Informa-se abaixo o resultado preliminar da fase de Análise Curricular do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de professor substituto, conforme estabelecido pelo Edital nº 9 -
DGSA/RIFB/IFBRASILIA DE 7 DE MAIO DE 2025.

Nº. CANDIDATO(A)
PONTUAÇÃO

TOTAL
INSCRIÇÃO

PROVA DE
DESEMPENHO

DIDÁTICO

1 Caroline Elizabeth
Brero Valero

41 DEFERIDA CONVOCADA

2 Manuella Mirna Enéas
de Nazaré

40 DEFERIDA CONVOCADA

3 Elaine Cavalcante
Menezes

39 DEFERIDA CONVOCADA

4 Albeiro Mejia Trujillo 38 DEFERIDA CONVOCADO

5 Silvia Naara da Silva
Pinto de Oliveira

38 DEFERIDA CONVOCADA

6 Juliana Batista do
Prado

35 DEFERIDA CONVOCADA

7
Samária da Silva
Ramos 30 DEFERIDA CONVOCADA

8 Fernanda Moreira
Justo

29 DEFERIDA CONVOCADA

9 Franck Wirlen Quadros
dos Santos

29 DEFERIDA CONVOCADO

10 Ana Letícia Souza
Garcia

28 DEFERIDA CONVOCADA

11 ANDERSON SILVEIRA
DE FRANÇA

28 DEFERIDA CONVOCADO

12 Fabrício Carlos
Clemente

28 DEFERIDA CONVOCADO

13 Jordélia Janiny da
Costa Alcântara

28 DEFERIDA CONVOCADA

14 Joselma Ramos Mouta 28 DEFERIDA CONVOCADA

15 Kellen Cristina
Gonçalves de Freitas

28 DEFERIDA CONVOCADA

16 Marcia Medeiros
Boechat

28 DEFERIDA CONVOCADA

17
EDSON NASCIMENTO
DE CARVALHO

26 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

18
Marley Francica de
Lima

24 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

19 Patrícia Laubino Borba 24 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

20
Marcelise Lima de
Assis

23 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

21
Kássia Maria Lima
Braga 22 DEFERIDA

NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO

EDITAL

22 Larissa da Costa Arrais 22 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

23
MARIANA FERREIRA
CUNHA

22 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

24
Eduardo Matos de
Paula Félix

21 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

25
Amanda Correia de
Oliveira

20 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

26
Gercimar de Fátima
Souza

20 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

27
Gleiciane Araújo
Fernandes

20 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

28
Hyara Luiz Damascena
Barros

20 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

29
LAION ROBERTO
AGOSTINI STANCZYK

20 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

30 Rafael Sarto Muller 20 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

31
Daniele dos Santos
Souza

19 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

32
Guilherme Augusto
Brandão Ferreira

19 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

33 Carlos Farias Pereira 18 DEFERIDA

NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO

de Oliveira EDITAL

34
Hellen Hernandes dos
Santos

18 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

35
Jurema Cássia Atillana
de Souza Caldas
Negreiro

18 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

36
Lidiane da Rocha
Rodrigues

18 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

37
Rômulo Ramos
Ximenes

18 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

38
Iasmin Emmanuel
Souza dos Santos
Rodrigues

17 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

39 Luan Jose de Oliveira 16 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

40
Jefferson Silva do
Rego

15 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

41
Luciana Marquez
Cunha Muniz

15 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

42
Mirna Cibelle Barcelos
de Aguiar

15 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

43 Suseile Andrade Sousa 14 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

44
Wendy Joyce Siqueira
Macêdo

14 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

45
Gabriella Ferreira da
Silva

12 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO

EDITAL

46
LUIZ CARLOS
RODRIGUES DA
SILVA

12 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

47
Priscilla de Sousa
Ferreira

12 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

48
Gabriela Pereira do
Prado

11 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

49
Marilena Ferreira
Amorim Caetano

10 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

50
Pablo Dieo Cavalcante
de Lira

10 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

51
WELMA ALVES DOS
SANTOS BRASIL

10 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

52
Wesley Mendes da
Silva Reis

10 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

53 Naiane da Silva Abreu 8 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

54
Luciana keler Oliveira
NEVES

6 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

55 Bruna Lima de Souza 2 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

56
HENISIO PIRES
GONÇALVES

2 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

57
Marcela Kivia França
Lopes

2 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

58
Nathan Alberto da Silva
Martinho Rodrigues

2 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

59
NICOLE RIBEIRO DE
OLIVEIRA

2 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

60 Tainá Oliveira Alves 2 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

61
Alícia Stephany
Carvalho de Souza

0 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

62
Débora Raquel Baptista
Pedrosa

0 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

63
Edna Barbosa Souza
de Paiva

0 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

64 Elton Rosa de Souza 0 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

65
Erika Nayara Ximenes
De Aragão

0 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

66
Fabielly Fernandes
Chiarelli

0 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

67
Flávia da Conceição
Santos

0 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

68
Gleison rodrigues
pereira

0 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

69 JOSINO NERY NETO 0 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

70 Júlia Ribeiro Vitoriano 0 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

71
Kahena Caixeta
Rodrigues

0 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

72
Lucas de Oliveira
Brandão

0 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

73
Sarah Fernandes de
Medeiros Mendes

0 DEFERIDA
NÃO CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.2 DO
EDITAL

2. DOS RECURSOS

2.1. Caberá recurso por parte do candidato em face deste resultado preliminar.

2.2. Os recursos deverão ser registrados, única e exclusivamente, por meio de formulário eletrônico
que será disponibilizado na página virtual do campus Samambaia indicando os fatos que o justifiquem
e os devidos fundamentos e estar de acordo com prazo estabelecido.

2.3. No formulário do recurso, caso o candidato julgue necessário, poderá anexar algum documento
observando o item 7.3 do edital.

Brasília - DF, 21 de Maio de 2025.

Assinado Eletronicamente

FERNANDO RODRIGUES DE CASTRO

DIRETOR(A) GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS SAMAMBAIA

Portaria IFB Nº. 680, 27 de Maio de 2019

D.O.U. em 28 de Maio de 2019

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Rodrigues de Castro, DIRETOR(A) GERAL - SUBST - DGSA , em 21/05/2025 13:04:45.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 20/05/2025. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

619209
19f5fb0695

Campus Samambaia
Rodovia DF-460 - Subcentro Leste,

Complexo Boca da Mata, Lote 01, None,
None, SAMAMBAIA / DF, CEP 72.304-300

None